Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

6. Quarto ostenditur ex quatuor statibus populi Dei, ante legem, sub lege,
sub gratia, & in pace quos Augustinus tradit.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13673

Liber. 1. stat. 1. Lib. 1. stat. 2.
gratia liberetur à servitute qua facta est SERVA A peccati, & ut via superet adiuvetur, recte pieque vivi a mortibus non posset. Et omnium expressissime & absolutissime libro secundo contra Julianum: *Hic enim vultus hominem perficit, atque unum Dei dono, & non libero vel potius a RVO propria voluntatis arbitrio.* Vbi vides nomen servi a. b. t. & serva voluntatis ab Augustino toties usurpatum; rem autem ipsam lexcentis locis traditam; ut nesciam quid libi recentior quidam Scriptor velit, cum dicit, nomen servi arbitrii in Ecclesia Catholica per totos mille quingentos annos nunquam auditum esse. Nam quamvis ille, qui cum disputat, illam arbitrii servitutem quam Augustinus docet

non intellexerit, coque nomine abusus fuerit non tam propter tam abrupte nomen servi arbitrii repudiari debet; cum illud vocabulum Augustinus libertissime usurpaverit ad illam arbitrii stragam exprimendam, qua non est amplius liberum, ut bene vivat, hoc est, ut bonum velit & operetur, sicut ante ruinam suam fuit. Quem statum ut ob oculos Augustinus ponat, in omnibus suis scriptis phrasi Apostolica creberrime vocat arbitrium librum iusticie, peccati autem (id est, concupiscentiae seu cupiditatis dominantis) servum, sicut ex plurimis locis jam allegatis patuit, & alijs plurimis ostendi potest.

*Rom. 6.**Vid. lib. 1.
ad Bonif. c. 2.**& 3.**Lib. decorp.**& grat. c. 13**Lib. 1. oper.**imp. sapient.**Lib. de nat.**& grat. c. 15*

C A P V T S E X T V M.

Quartò ostenditur ex quatuor statibus populi Dei, ante legem, sub lege, sub gratia, & in pace, quos Augustinus tradit.

EADEM verò libertatis jactura, & sensus Augustini luculentius adhuc demonstrari potest, ex diversis statibus humani generis, tuni verò singulorum hominum, in quibus constantissime docet arbitrium non esse liberum, ut operetur bonum. Nam apud Augustinum status humani generis quadruplex tradi solet, ante legem, sub lege, sub gratia, & in pace. Inter status illos ita differentia est, quod in duobus primis arbitrium sub peccati concupiscentia captivum & servum jacet, ita ut legem iustitiae libi propositam, seu ipsum opus bonum, quod tex jabet, impire non possit. Nam quamvis etiam in secundo statu iam instrutus homo per legem, & supplicij timore territus, quibusdam subinde bene vivendi delideris percelatur; quia tamen arbitrium nondum est a peccato, id est, à concupiscentia voluntati seu consensu eius donante, eumque sub lege captivum detinente liberatum, non potest motibus illius resistere; sed simul atque pugnare ceperit vincitur, cupiditatum dominantium delectatione prostratus. In ceteris duobus statibus arbitrium gratia liberante liberum est, & vel cum pena sua fortiter, invictèque dominat, vel ab omni etiam pena tillante atque tentante liberatum in plenissima cælestis beatitudinis pace requiefecit. Status isti certis gradibus in toto humano genere dilinguuntur, ut primus locum habuerit in plerisque ad Adami lapsu usque ad Moylem, qui legem dedit: quo toto tempore in lumina ignorantia vixit genus huminum. Secundus a Moysè usque ad Christum, qui gratiam liberantem dedit, totum enim illud spatiū tempus legis fuit, tollentes quidem ignorantiam, nullam tamen bene operandi gratiam, multoque minus libertatem arbitrio à dominantis peccati tyranide largientis. In tertio statu Christi gratia

*Epist. 144.**Sed jam Augustinum ipsum de statibus istis**differenter audiamus: Prima est actio ante le-**gem, secunda sub lege, tertia sub gratia, quarta in q. 66.**pace.**T 4*

pace. Ante legem alio est, cum peccatum ignoramus, & sequimur carnalos concupiscentias. Sub lege est alio, cum iam prohibemur a peccato, & tamen consuetudine vesti peccamus, quoniam nos nondum adiuvat fides. Tertia alio est, quando iam firmissime credimus liberatori nostro, nec meritis nostris aliquid tribamus, sed eius misericordiam diligendo, iam non vincimur delectatione consuetudinis male, cum ad peccatum nos ducente nittitur. Et in fine ejusdem questionis rem brevius colligit: In primis ergo actione, que est ante legem, nulla pugna est cum voluptatibus huius seculi: In secunda, qua sub lege est, pugnamus, sed vincimur: in tercia pugnamus, & vincimur: in quarta non pugnamus, sed perfecta & aeterna pace requiescimus. Et in Epitola ad

Comment. in Galatas eandem profrus divisionem statuum tradit: nec non in expositione quarundam propositionum ex Epitola ad Romanos: Quatuor, inquit, istos gradus hominis distinguimus ante legem, sub lege, sub gratia, in pace. Ante legem sequimur concupiscentiam carnis; sub lege trahimur ab ea; (scilicet in consensu) sub gratia nec sequimur eam, nec trahimur ab ea; in pace nulla est concupiscentia carnis. Ante legem ergo non pugnamus, quia non solum concupiscentiam & peccatum, sed etiam approbamus peccata. Sub lege pugnamus; sed vincimur: fatetur enim mala esse quae facimus, & fatendo mala esse, utique nolumus facere: sed quia nondum est gratia, speramus. In isto gradu ostenditur nobis quomodo iacemus, & dum surgere volumus & cedimus, gravis affligimur. Verius haec eadem tradit in Enchirio ad Laurentium: ubi cum generali sententia præmisset: Regnat carnalis cupiditas, ubi non est Dei caritas; quia universaliter dominatum concupiscentiae in liberum arbitrium tanquam peccati servum stabiliverat, mox diversos hominum totiusque deinde populi Dei exequitur status, in quibus vel illa carnalis cupiditas, vel è contrario charitas dominatur. Sed cum, inquit, in altissimis ignorantia tenebris, nulla res sentire ratione virius secundum carnem, hac sunt prima hominis. Deinde cum per legem cognitione facta fuerit peccati, si nondum divinus adiuvat spiritus, secundum legem volens vivere vincitur, & scens peccatum, peccatoque subditus servit. A quo enim quis deviciunt est, hunc & servus addictus est: id agente scientiam mandati, ut peccatum operetur in bonum omnem concupiscentiam, camulo prevaricationis adiuto. Atque ita quod scriptum est implatur: lex subiunxit, ut abundaret delictum. Hac sunt secunda hominis. Si autem respexit Deus ut ad implenda que mandat ipse adiuvare credatur, & agi homo cæperit Despitum concupiscentie adversus carnem fortiore labore charitatis &c. Et explicatis reliquis statibus adiicit: huius quatuor differentiarum prima est ante legem, secunda sub lege, tertia sub gratia, quattuor in pace plena atque perfecta. Et quod in singulis hominibus agitur, dicens in humano genere etiam locum habuisse & habere demonstrat: sic est & Dei populus ordinatus per tempora intervalla, sicut Deo placuit, qui in mensura, numero, & pondere cuncta disponit. Nam sicut primus ante legem, secundo sub lege, que per Moysen data est in iudeis sub gratia, que revelata est per pri-

A mun Mediatoris adventum. Praeclarè & brevius effectus illorum statuum alibi, quamvis nulla statuum facta mentione, complexus est: Primo in p[ro] ergo concupiscentia carnis sequentes duxit nos: postea renentes traxit nos: deinde accepta gratia coepit nos nec ducere, nec trahere; sed adhuc contendere nobiscum: post contentionem erit & victoria. Et in Psalmum trigeminum quintum eosdem indicans: Aliud est non pugnare & esse in pace vera atque perpetua; aliud pugnare & vincere. Ecce duos statutus sub gratia, quibus adjungit alios duos ante gratiam: Aliud pugnare & vincere; aliud nec pugnare, sed trahi. Et quamvis mens Augustini ex istis adiunctis sat luceat, paucatenus de duobus primis statibus, qui propriè ad rem praesentem pertinent (prætermitto statu sub gratia, & in pace) adiicienda sunt, ut Augustini doctrina plenius intelligatur. Sensus enim ipsius est, ante gratiam victricem cupiditatem, hoc est, ante infusionem per spiritum sanctum charitatem, multoque magis ante fidem, nullam superesse in voluntate libertatem ad bonum, nullam potestatem ut resistat concupiscentiarum carnalium desiderijs; sed illis pieno jure dominantibus miserabilis servitute subiacere captivam. De primo statu, ubi est profunda legis facienda ignoratio, vix est opus aliquid addere: cum merito dubitetur, utrum ullam sani hominis judicium ita distortum esse queat, ut arbitrium illud liberum esse putet ad faciendum bonum, vel ad cavendum malum, quando ipsum bonum judicio improbat & malum probat. De utroq[ue]; tamen statu sic Aug. loquitur: Sicut prima hominis vita est ante legem, cum nulla nequitia & malitia prohibetur, nequa illa ex parte pravis cupiditatibus resistit, quia non est qui prohibeat; sic secunda est sub lege ante gratiam, quando prohibetur quide, & conatur a peccato abstinere (conatu nempe carnali, ac timore peccatum, vel carnalium bonorum desiderio) sed vincitur, quia nondum institutam propter Deum, & propter ipsam iustitiam diligit: sed canib[us] vult ad conquerendum terram servire. Itaque ubi viderit ex alia parte ipsam, ex alia commodum temporale, trahitur pondere temporalis cupiditatis, & relinquit iustitiam, quam proprieas tenere conabatur, ut habere illud quod se nunc videt amittere, si illam tenuerit. Et paulo inferius in eodem Compendario: Desideramus esse sub lege, ubi prævaricationis rea mens tenetur dum eam concupiscentia carnis in consuetudinem peccati captivam adducit &c. Quibus iterum subneicit Augustinus: Ordinatissime itaque fabriavit: Quod si spiritu ducimini, non adhuc estis sub lege; ut intelligamus eos esse sub lege quoniam spiritus ita concupiscit adversus carnem, ut non ea que volunt faciant, id est, non se teneant coniunctos in charitate iustitiae, sed a concupiscente adversus se carnem vincantur: non solem ea repugnante legi mentis errorum, sed etiam captivante illos sub lege peccati, que inest in membris mortalibus. Qui enim non ducuntur spiritu, sequitur ut carne ducantur. Et in libro octoginta trium questionum: Vbi ergo non est gratia LIBERATORIS, auger peccandi desiderium q[ui] prohibito peccatorum. Quod quidem ad hoc utile est, ut sentiat anima, seipsum non sibi sufficere ad extendum

In Enchir.
cap. 118.

Ibid.

Ibid.

449 hendum deservitute peccati; id est concupiscentia) atque hoc modo tunciente atque extincta omni superbia, subdatur LIBERATORI suo &c. Vebementus enim peccamus lege prouidente, quam si nulla legi prohiberemur. Et paucis interpolius: statutum ergo lex per fidem, que fides si non sit, iacet tamum lex. & non implentes iusta reos tenet; ut eos gementes, & non valentes impire que iusta sunt, ad gratiam liberatoris aliquando convertat. Et ut ostenderet unde genitus iste & imbecillitas non implende legis nasceretur, ex robustissimo videlicet concupiscentiarum dominatu, sic Apostolum consequenter exponit: Cum cum efferens in carne, inquit, id est, carnalibus desideriis obstricti tenerentur, passiones peccatorum que per legem sunt operabantur in membris nostris, in fructum ferrent mortis. At & a concupiscentia quam lex prohibet ubi non erat fides, & ad cumulum peccatorum fravariacionis crimen adiunctum est &c. Sub iusto passionis us tanquam sub uno domino agebat anima, antequam veniret gratia per fidem. Et iterum aliquanto post: Hucusque sunt verba hominis sub lege constituti, nondum sub gratia qui etiam in peccare vincitur a peccato: id est, a concupiscentia) invadit enim consuetudo carnalis, & naturale vinculum mortalitatis, quo de Adam propagati sumus. Denique in fine itius qualitonis:

Neque lex mala est, quia ostendit homini in quibus peccatorum vinculus faciat, ut per fidem implorato liberatoris auxilio, & solvi, & erigi, & firmisime consumi mereatur. Et in expolitione quarundam propositionum ex Epistola ad Romanos eandem doctrinam de statu hominis sub lege ante gratiam liberantem, id est, liberum facientem multipliciter tradit: Lex data, est non ad auferendum peccatum, vel ad liberationem a peccato, sed propter Epistola ad Iudaeos ad ostendendum peccatum ante gratiam. Per quod alioquin factum est, ut sub lege positi & vehementiori desiderio peccandi tuperentur, & amplius etiam pravaricatione peccarent. Et in eodem libro inferius:

Nunc homo describitur sub lege positus ante gratiam. Tunc enim peccatis vincitur, dum viribus suis iuste vivere conatur sine adiutorio liberantis gratia Dei. Et iterum: Qui ergo neclum sub gratia sunt, sed sub lege constituti vincuntur peccatis ad obedientiam desideriis carnalibus, & pravaricatione augent reatum carnarium suorum, spiritum accepimus servitum. Et libro sexto contra Iulianum: His omnibus temporibus significari intelligatur, quo sub lege vincatur, & nondum adiutus gratia concupiscentia carnalibus vincatur. Quod quibus competit, iam ante explicuerat, illis videlicet, quos ita habet concupiscentia subingatos, antequam liberet gratia, ut facerent quicquid illa competere. Nunc de Apostolo Paulo dicit, quod per illa verba; adveniente mandato, peccatum revixit, ego autem mortuus sum: significaverit, iam se praecepit capacem, sed non efficiem, id est, non habuisse vires efficiendi; & iteo pravaricationem susceperit.

Et in libro primo questionum, quas ad simplicianum scripsit. Ad illa verba: Lex spiritualis, ego autem carnis sum. Ostendit satis, inquit, non posse in pleri legem, nisi a spiritualibus, quod non sunt nisi per gratiam. Spirituali enim legi quanto quisque sit similior, id est quanto magis & ipse in spiritualem

A surgit assiduum, tanto magis eam implet; quia tanto magis delectatur, iam non sub eius onere afflictus, sed in eius lumine vegetatus; gratia donante peccata, & insidente spiritum coarctatu, quo & non sit molestia, & sit etiam incunda iustitia. Et inferius dicit cum qui adhuc sub lege est, Delectari etiam contra legem sacre, cum tanto magis libet, quanto minus licet: Quia suavitate frui non potest, quasi pretio condoniu[m] sua (id est, tertius) nisi cogatur tanquam emptum mancipium servare libidini. Sicut enim se servum dominantis cupiditatis, qui prohibetur, & se recte proliberi cognoscit, & tamen facit. Ecce iterum paulo post: Vincitur nondum per gratiam liberatus, quamvis tam per legem & noverit semper ibid. facere, & nos &c. Et mox de homine sub lege non sub gratia constituto dicit: Pr. factio trahitur ad m[al]e operandum, concupiscentia dominante, atque fallente dulcedine peccati, prohibiti; quamvis ex parte notitia legis hoc improbet: sed proprie[te]a dicit: Non ego operor &c. quia virtus operatur. Cupiditas quippe hoc operatur, cui superanti ceditur: ut autem non cedatur, si que mens hominis adversus cupiditatem robustior, haec gratia facit. Vnde autem sit tanta vis cupiditatis in homine ante legem, ut arbitrium ita captivum tenens ei tyrannice dominetur, statim adjicit: Vi de, n[on] ex traduce ibid. mortalitatis, & absurditate voluntatis; illud est ex pena originali peccati; hoc est ex pena frequentati peccati. Cum illo in hac viram nascitur; hoc vivendo addamus. Quo duo scilicet tanquam natura & consuetudo concinka, robustioran faciunt & invitam cupiditatem, quam vocat peccatum, & dicte habitare in carnalia; id est, dominatum quendam. & quasi regnum obtinere. Quod mox vocat habitationem cum quadam principatu. Et iterum paulo post: Sed ita nunc voces sunt sub lege bonum constituti nondum sub gratia. Non enim quod vult facit bonum, qui nondum est sub gratia; sed quod non vult malum hoc agit, superante concupiscentia, non solum vinculo mortalitatis, sed mala consuetudinis roborata. Quod statim explicit similitudinem: Sicut, inquit, precipitatus sine difficultate venit in profundum, quamvis id nolit, atque ocerit. Et eisdem ratiocinationis filum adhuc sequens: Inveni legem bonam sibi esse, volens facere quod illa ibid. iubet, & concupiscentia superante non valens, atque ita se pravaricationis reatu implicationi vici, ad hoc ut gratiam liberatoris imploret. Et cur gratiam liberatoris? Quia ut respondeat ibidem, antequam sit quicquid sub gratia, ita repugnat, ut & CAPTIVUS eum sub lege peccati, id est, sub semper ipsa. Hoc autem totum ideo dicitur, ut demonstretur nominis captivo non esse presumendum de viribus suis. Vnde Iudeos arguebat tanquam de operibus legis superbe gloriantes, cum traherentur concupiscentia ad quicquid illicitum est. Similia in omnibus scriptis suis tradit Augustinus tanquam de re iuxta Catholicam fidem ita explorata & certa, ut ex solis fibi consonantibus undique Augustini testimoniis volumen integrum circa hyperbole posset confici. Sed achibendum est in ci- tando modus, ne lectorem volentes reddere doctorem, nimis prolixitatis ratio fatigemus. Nam haec abunde fatis sunt ad demonstrandum id quod ante proposuimus: sub lege videlicet,